Leis
LEI Nº 12.878,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 515/06,
do Deputado Sidney Beraldo - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Fun-

dação Odontológica de Ribeirão Preto - FUNORP, com
sede em Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.879,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 171/07,
do Deputado Campos Machado - PTB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o

Grupo da Fraternidade Espírita Irmão Américo - GFEIA,
com sede em Hortolândia.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.880,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 491/07,
do Deputado Gilson de Souza - DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Pro-

grama de Assistência à Criança Lar e Esperança -
PROACLE, com sede em São Joaquim da Barra.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.881,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 529/07,
do Deputado Valdomiro Lopes - PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Clube

da Terceira Idade “Novo Momento Rural”, com sede
em Monte Aprazível.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.882,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 610/07,
do Deputado Gilson de Souza - DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Asso-

ciação Esportiva Amadora de Altinópolis, com sede em
Altinópolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.883,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 611/07,
do Deputado Vanderlei Siraque - PT)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Cen-

tro Social Heliodor Hesse, com sede em Santo André.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.884,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 618/07,
da Deputada Célia Leão - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Clíni-

ca Interdisciplinar Educacional de Louveira - CIELO,
com sede em Louveira.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.885,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 698/07,
do Deputado Gilmaci Santos - PR)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Fun-

dação Educacional de Cotia, com sede em Cotia.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.886,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 765/07,
do Deputado Rodrigo Garcia - DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar

Escola Francisco Cândido Xavier, com sede em Cotia.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.887,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 790/07,
do Deputado Vitor Sapienza - PPS)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Cen-

tro Comunitário Área I, com sede em Nova Granada.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.888,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 862/07,
do Deputado Ed Thomas - PMDB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Asso-

ciação Prudentina para Prevenção dos Vícios e Recupe-
ração de Vidas - Esquadrão da Vida, com sede em Pre-
sidente Prudente.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.889,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 911/07,
da Deputada Analice Fernandes - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Asso-
ciação Comunitária de Itapecerica da Serra - ACIS, com
sede em Itapecerica da Serra.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.890,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 1173/07,
da Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar

da Criança de Divinolândia, com sede em Divinolândia.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 3 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 3

de abril de 2008.

LEI Nº 12.869,
DE 2 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de lei nº 86/07,
do Deputado Carlinhos Almeida - PT)

Dá denominação ao estabelecimento de
ensino que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prof. Silvio José

Secco” a Escola Estadual Cidade Salvador II, em Jacareí.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 2 de abril de 2008.
JOSÉ SERRA
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária da Educação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 2

de abril de 2008.
(Republicada por ter saído com incorreções)

Decretos
DECRETO Nº 52.861,
DE 3 DE ABRIL DE 2008

Dá denominação ao prédio onde se encon-
tra instalada a Diretoria de Ensino de
Presidente Prudente, no Município de
Presidente Prudente

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando as razões de ordem estritamente téc-
nica que motivaram o veto oposto ao Projeto de lei nº
615, de 2007, de iniciativa do Deputado Mauro Braga-
to, que atribuiu a denominação de “Áurea Rodrigues
da Costa Camarini” à Diretoria de Ensino de Presidente
Prudente, no Município de Presidente Prudente;

Considerando a trajetória da educadora que, por
cerca de trinta anos, dedicou sua vida ao magistério, par-
ticipando intensamente de todas as atividades relaciona-
das à formação de jovens da comunidade prudentina,

Considerando o justo tributo à memória da Profa.
Áurea Rodrigues da Costa Camarini proposto pelo ilus-
tre Deputado Mauro Bragato,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Áurea Rodrigues

da Costa Camarini” o prédio onde se encontra instala-

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 118 • Número 63 • São Paulo, sexta-feira, 4 de abril de 2008 www.imprensaoficial.com.br